
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 659 DEL 15-03-2021

N. SETTORE 157 DEL 15-03-2021

Oggetto:

SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e
minori non accompagnati. Proroga tecnica del servizio di accoglienza MSNA,
Prog. 719-PR-1, periodo presunto dal 01 marzo al 30 aprile 2021. Cig
7046256266

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 659 del 15-03-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e
minori non accompagnati. Proroga tecnica del servizio di accoglienza MSNA,
Prog. 719-PR-1, periodo presunto dal 01 marzo al 30 aprile 2021. Cig
7046256266

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che il Comune di Milazzo fa parte della rete di enti locali divenuta Sistema di Protezione per
Richiedenti Asilo e Rifugiati SPRAR, oggi SIPROIMI e partecipa alla realizzazione degli
interventi di accoglienza, orientamento, tutela ed integrazione dei richiedenti e titolari di
protezione internazionale e umanitaria, quale ente locale titolare di progetti SPRAR finanziati con
le risorse iscritte nel Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo e realizzati in conformità
alle linee guida approvate con Decreto del Ministro dell’Interno 10 agosto 2016;
che il Comune di Milazzo, in qualità di Ente titolare di un progetto per categoria "MSNA" n.9
posti per minori stranieri non accompagnati ha presentato domanda di prosecuzione di detto
progetto, domanda approvata e ammessa a finanziamento dal Ministero dell'Interno per il triennio
2017/2019 a valere sul DM 10 agosto 2016;
che il Comune di Milazzo, in data 01/07/2019 ha presentato istanza richiedendo il
relativofinanziamento per la prosecuzione, per il triennio 2020/2022, del progetto SPRAR
categoriaMSNA per l'accoglienza di n. 9 minori;
che il Comune di Milazzo con Deliberazione della G. M. n.1 del 10/01/2020 ha manifestato
l’intento a proseguire per il successivo triennio 2020/2022, il servizio per di accoglienza minori
stranieri non accompagnati con una capacità ricettiva di n. 9 posti e ha autorizzato il Dirigente
all’adozione dei provvedimenti consequenziali;

VISTI:
il Decreto del 13 dicembre 2019, con il quale il Ministero dell’Interno ha autorizzato gli Enti
Localicon progetti in scadenza al 31.12.2019, nelle more dell'approvazione delle domande di
finanziamento per il successivo triennio, alla prosecuzione dell'accoglienza degli aventititolo per
un periodo di sei mesi a decorrere dal 01gennaio 2020, nel rispetto delle procedure inmateria di
affidamento dei servizi di accoglienza, assegnando al Comune di Milazzo per il Prog 719-PR-1
SIPROIMI–cat. Minori la somma di € 108.208,00 perl’accoglienza di n. 9 minori, per la
prosecuzione del servizio per mesi sei a valere sull'esercizio finanziario 2020;
il Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 11900 del 18.06.2020 che, “inconsiderazione della
situazione straordinaria derivante dallo stato di emergenza di cui alladelibera del Consiglio dei
Ministri in data 31 gennaio 2020, fino al 31 dicembre 2020, gli entilocali titolari di progetti di
accoglienza nell’ambito del sistema di protezione di cui all’articolo 1-sexies del decreto-legge 30

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 659 del 15-03-2021
Pag. 2 di 6



dicembre 1989, n. 416,convertito, con modificazioni, dalla legge 28febbraio 1990, n. 39, in
scadenza al 31 dicembre 2019, le cui attività sono state autorizzate allaprosecuzione fino al 30
giugno 2020, e di progetti in scadenza alla medesima data del 30 giugno2020, che hanno
presentato domanda di proroga ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 18novembre 2019,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.284 del 4 dicembre 2019, sono autorizzatialla prosecuzione
dei progetti in essere alle attuali condizioni di attività e servizi finanziati, inderoga alle
disposizioni del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fatto salvo ilrispetto delle
disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui aldecreto
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonchè dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza
all'Unione Europea ed a condizione che non sussistano eventuali ragioni direvoca, accertate ai
sensi del citato decreto del Ministro dell’Interno 18 novembre 2019 e nei limitidelle risorse del
Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, di cui all'articolo 1-septiesdel medesimo
decreto-legge n. 416 del 1989", gli enti locali titolari di progetti sono autorizzati efinanziati alla
prosecuzione dal 01 luglio al 31 dicembre 2020;
il Decreto prot. n. 16288 del 10/08/2020 con il quale il Ministero dell’Interno, ha approvato i
progetti scaduti il 31.12.2019 e il 30.06.2020, prorogati fino al 31.12.2020, di cui agli elenchi
(All.1, 2, 3, 4, 5 e 6) che costituiscono parte integrante del predetto decreto, autorizzati alla
prosecuzione dal 01.01.2021 al 31.12.2022 assegnando la somma annuale di € 268.680,15 per una
complessiva somma di € 537.360,30 per n. 9 posti, comprensiva della somma di € 6.000,00, per il
biennio, in favore del revisore contabile giusta art. 31 dell’Allegato “A” del D.M. del 18.11.2019;

CHE con determinazione dirigenziale n. 493 del 10/11/2020 è stata demandata alla CUC - Tirreno
Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce giusta deliberazione del Consiglio
Comunale n.92 del 29/10/2020, tutta la procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di
accoglienza integrata del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale per minori
stranieri non accompagnati mediante procedura aperta art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 c. 3 lett. a) del Dlgs 50/2016;
CHE con determinazione dirigenziale n. 18 del 18/01/2021, nelle more dell’espletamento delle procedure
di gara da parte della Centrale Unica di Committenza -Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile
a.r.l.-, per l’individuazione del soggetto attuatore del progetto di prosecuzione dell’accoglienza
SIPROIMI cat. MSNA 2021/2022, si è proceduto alla proroga tecnica per la prosecuzione del Prog
719-PR-1 SIPROIMI – cat. Minori, periodo dal 01 gennaio al 28 febbraio 2021, a favore della Società
Cooperativa Sociale UTOPIA avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva
01297110833;
PRESO ATTO che a tutt'oggi la procedura di gara da parte della Centrale Unica di Committenza -Tirreno
Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l.-, per l’individuazione del soggetto attuatore del progetto di
prosecuzione dell’accoglienza SIPROIMI cat. MSNA 2021/2022 è in itinere;
CHE con nota prot. n. 16147 del 25/02/2021 è stata richiesta all’Ente Attuatore Società Cooperativa
Sociale Utopia la disponibilità a voler garantire la prosecuzione dell’espletamento del servizio,  periodo
dal 01 marzo al 30 aprile 2021, agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto di affidamento e fino
alla data di affidamento del servizio ad un nuovo Ente aggiudicatario;
CHE l’attuale Ente assegnatario del servizio di gestione del Prog 719-PR-1 SIPROIMI – cat. Minori del
Comune di Milazzo (triennio 2017/2019 e successive proroghe del Ministero sino al 31/12/2020) Società
Cooperativa Sociale UTOPIA, avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, Partita Iva:
01297110833, con nota prot. n. 26 del 25/02/2021 pervenuta con protocollo n. 16224 del 25/02/2021 ha
manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione dell’accoglienza degli aventi titolo, periodo dal 01
marzo al 30 aprile 2021, agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto di affidamento fino alla data di
affidamento dello stesso ad un nuovo ente aggiudicatario;
RITENUTO opportuno procedere alla proroga tecnica, presumibilmente dal 01 marzo al 30 aprile  2021,
a favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA per la prosecuzione del Prog 719-PR-1 SIPROIMI –
cat. Minori di questo Comune, dando atto che la suddetta proroga deve comunque essere limitata al tempo
strettamente necessario alla conclusione delle procedure di gara per l’individuazione di un nuovo
contraente da parte della CUC;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 659 del 15-03-2021
Pag. 3 di 6



RITENUTO, altresì, necessario procedere all’accertamento ed all’impegno della somma di €  44.280,00
per il periodo di proroga del servizio di che trattasi (01/03/2021-30/04/2021) rispettivamente al capitolo
di entrata n.321/2 “Sprar Minori non Accompagnati” codice finanziario 2.01.01.01.012 ed al capitolo di
uscita 3819/2, codice di bilancio 12.01- 1.03.02.15.008, giusta decreto Ministeriale di finanziamento prot.
n. 16288 del 10/08/2020;
ACQUISITO il documento unificato di regolarità contributiva con validità sino al 25/06/2021 dal quale
risulta la correntezza dei versamenti contributivi;
RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta Municipale n. 01 del 10/01/2020;
RICHIAMATA, altresì, integralmentela la deliberazione di Giunta Municipale n. 68 del 02/07/2020;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 118 del 24/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione
dell’esercizio finanziario 2020-2022 ed atti propedeutici e/o connessi”;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate:

di procedere alla proroga tecnica per la prosecuzione del Prog 719-PR-1 SIPROIMI – cat. Minori,1.
periodo dal 01 marzo al 30 aprile 2021, a favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA avente
sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva 01297110833, nelle more
dell’espletamento delle procedure di gara per l’individuazione di un nuovo contraente da parte della
CUC- Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l.;
di accertare la complessiva somma di € 44.280,00 al capitolo di entrata n. 321/2 codice finanziario2.
2.01.01.01.012 per la proroga del servizio di accoglienza nell'ambito del sistema di protezione
S1PROIMI MSNA,  periodo dal 01 marzo al 30 aprile 2021, giusta decreto Ministeriale di
finanziamento prot. n. 16288 del 10/08/2020;
di impegnare, la somma di € 44.280,00 per la proroga del servizio di che trattasi, periodo dal 013.
marzo al 30 aprile 2021, al capitolo 3819/2, codice finanziario 1.03.02.15.008, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni,in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;
di dare atto che la suddetta proroga tecnica deve comunque essere limitata al tempo strettamente4.
necessario alla conclusione delle procedure di gara per l’individuazione di un nuovo contraente, da
parte della CUC- Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l.;
di stabilire che la predetta proroga venga effettuata nell’intesa che possa essere revocata5.
immediatamente, nel caso in cui l’espletamento delle procedure di affidamento dovessero
concludersi prima del termine previsto negli appositi atti;
dare atto che il ResponsabileUnico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi,6.
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’istruttoria
Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 659 del 15-03-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-03-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-03-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.    55 del 16-03-2021  a Competenza   CIG 7046256266

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo        321 Articolo     2 SPRAR MINORI NON ACCAMPAGNATI coll.CAp.U.3819/2
Causale SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e minori non

accompagnati. Proroga tecnica del servizio di accoglienza MSNA, Prog. 719-PR-1, periodo
presunto dal 01 marzo al 30 aprile 2021. Cig 7046256266

Importo  2021 €. 44.280,00

Beneficiario     15948   UTOPIA  COOP. SOCIALE 720

Impegno N.   288 del 16-03-2021  a Competenza   CIG 7046256266

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale

Capitolo       3819 Articolo     2 SPRAR MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
Causale SIPROIMI - Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e minori non

accompagnati. Proroga tecnica del servizio di accoglienza MSNA, Prog. 719-PR-1, periodo
presunto dal 01 marzo al 30 aprile 2021. Cig 7046256266

Importo  2021 €. 44.280,00

Beneficiario     15948   UTOPIA  COOP. SOCIALE 720

Milazzo, lì 16-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 659 del 15-03-2021
Pag. 5 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 659 del 15-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-03-2021.

N. Reg. Albo: 1051

Milazzo, lì 17-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 659 del 15-03-2021
Pag. 6 di 6


